lam effrenatum eorum impetum. NAVT. Dij
 immortales, quid habetis in animo? buccine uenisse
 nos, ut tam miserè periremus: Parcite, quæsumus
 parcite: nos uobis sacka faciemus, tibi Neptune tau-
 rum, uobis agnam Tempestates mactabimus: tan-
 tum liceat hinc saluis evadere. AL. Lede proles
 Castor & Pollux, amica nautis sidera, obsecro ue-
 stram fidem, reddite nobis mare tranquillum, red-
 dite amicam celi serenitatem! NAVC. Nihil a-
 gimus, uideo tam furdi sunt dij, quam est ipsum ma-
 re. NAVT. Quia superest! NAVC. Ut ia-
 cturam faciamus. NAVT. Durum. NAVC.
 Sed necessarium. extremo autem malo extrellum
 adhibendum est remedium: atque utinam uel sic eu-
 deret liceat. Festinate, deiçianus has merces. Pre-
 stat rem perdere, spem aliquam retinentes, quam
 cum re certum exitium expectare. Vos à celi ma-
 risq; potentes dij, este saltem contenti hac nostra
 miseria: quid mortem in super minamini? Hei mihi,
 magis magisq; furium uenti, ingratiscit tempe-
 stas: irritantur superi non placantur nostris uo-
 tis & precibus. Quo tam, quo me uertam? Erathic
 nescio quis peregrinus? ubi nunc est? NAVT.
 Dormit ad uimum nauis latius. NAVC. O su-
 pinam securitatem. Heus, heus peregrine, quæ
 tandem dormiendo modum facies? potes in tan-
 to periculo indulgere somno? quintu surgis, &
 k 2 tuum

148 DIALOG. SACRORVM

tuum in hoc temporis articulo Dei inuocas: si quis
 forte superum existat, qui hoc a nobis malum auer-
 tat, et presens auxilium ferat? NAVT. Frustra
 laboramus: causa tanti mali peregrinata est. Opor-
 ant nimiriū, ep̄st̄ates in erdū ob ho-
 niūm pec-
 ata excitari
 tet aliquem hic adesse, qui se nefario aliquo scelere
 obstrinxerit, propter quem tantopere irascantur
 dij. Sortiendum est quis sit in causa. NAVC. Pla-
 cet: ducantur sortes. Euge, sors hunc peregrinum
 designat. Vides te peregrine accusari. Dic quæso, un-
 de tantum in nos malum ortum sit, quod uita ge-
 nus sequareis, unde & quo eas, cuias sis, & qua gen-
 te natus. I. Iamiam nullum supereft effugium: te-
 neor manifesto. o ineuitabilem Dei potentiam. Ego
 sum Hebræus, ioue coelestis Dei cultor, qui ex mare
 & terrā fabricatus es. Is me Niniuen ire iusserrat, ut
 eum populum, ocio & luxu diffluentem, & perdi-
 tum, mea admonitione ad meliorē frugem, & sanio-
 re in uita rationem deducerem. Cuius ego muneris
 tristiciam defugiens, statueram Tarsum in Cilici-
 am me conferre, & eius conspectum euitare, cuius
 oculis omnia sunt subiecta. Perijmus fun-
 ditus. Inscite prorsum, homo, & male abs te fa-
 tum. Sed postquam factum quod est, infectum fieri
 Placatius non potest, quid tibi nunc censes faciamus, ut ^b pla-
 nobis ma-
 catoire mari utamur, quod uehementius semper a-
 re. Sicuti uides? I. Vos uera me in mare detur be-
 sedari. Iis, si id sedatum uulnus. Nam certò scio ego, mea
 in multis & dies per unius

RORVM
tu invocas si qui
obis malum auer-
santur. Quid
NAVTA. Proli-
xus. Non faciemus.
io antiquo celum
opere trasfascin-
t NAVC. Pla-
nunc peregrina-
ri. Die que s. u.
quod nunc ge-
sus, et quod ge-
st effugium in-
potentiam. Eg-
o, qui ex mar-
nre iussus erat,
tem, & perdi-
cugem, & san-
ctus ego manes-
ter sum in Clic-
n euitare, cum
Perijimus fute-
r male desider-
st, infestum fu-
iamus, ut plu-
ritius semper i-
mare detur to-
lo scio ego, me
anxi

LIBER II. 149

unius causa uos hac tam uehementi tempestate affli-
ctari. N. ^d Avertant superi, ut tua morte saluti no-^d Magna est
stre consulamus. Non faciemus. Agite uiri fortes, in ut in fero ali-
cum angus remis, conetur ad terram appellere E- oquin homi-
ia. adhibete summas uires: etia rumpathus hos flu- num gener-
humanitas.

Etus. O rem miseram: crescit a sidue malum, nulla ratione terram possumus attingere. I. Frustra si datus, multo Deo. N. Quid ergo est, te' ne nos in mare? L. Nisi mauiatis mecum una perire. N.

O desesperatisnum perfigum: sed tamen satius est, te solum, quam nobiscum interire. Faciendum est, fo- cij: nulla alia ad evadendum via est, video. Effra- tur mare, rumpitur nauis, mors nobis uersatur ob oculos. Demergamus eum. Obscuramus te loua, ne pereamus ab huius uiri mortem: ne uie à nobis po- nas sanguinis eius expetas. Vides nos necessitate im- pulsos facere, et tu omnia tuo arbitratu moderaris: iaciat. O rem admirabilem! uidetis ut subiò se- data sit tempestas, eo deiecto? Videtis mare sic tran- quillum, ut nusquam tranquillus? Agnosco, agno- seo ego loua potestatem inueni, am. is nimirum De us est, ceteri nequicquam precibus interpellantur. Vnde ueni debet gratia, uni itaque sacra uotaq; fa- ciamus.

S E N T E N T I A.

Frustra implorantur falsa numina, scien-
te uero numine. Deum effugere nec terra

k 3 nec

150 DIALOG. SACRORVM
nec mari possis. Cum fontibus nauigare, hoc
est uersari, noxiū est. Manente causa pœna,
manet pœna.

R A B S A C E S. 4. Reg. 18.

A R G V M E N T U M.

Rabsaces ab Assyriæ rege Senacheribo mis-
sus, Hierosolymitanos qui erat in muris, ipse
extra muros, iubet deditiōem facere: & in
Iouam eiusq; populum petulautissimè inue-
hitur, nemine quicquam respondentē.

Rabsaces, Eliacimus.

Vos haec nomine Regis magni, id est regis Af-
syrorum, Ezechia nunciate: Qua tan-
dem fiducia nitatur uerbis ne an consilio, an uiri-
bus dimicare cogitet? qua tandem se fretus, ab eo
desecerit, & an uidelicet confidit confracto isti cul-
meo baculo, id est Aegyptijs: cui si quis initiatur,
ei manum perforet? talis est Aegyptiorum rex Pha-
rao, ut omnes qui ei confidunt. Quod si mibi dice-
Hoc est, it is, uos Iouæ Deo uestro confidere; an non is est,
summet Iouæ cuius Ezechias facella, arasq; sustulit? iussiq; Iu-
ci exisma deis & Hierosolymitanis, ut Hierosolymæ ad
e debetis, certam quandam aram Deo supplicarent? Age E-
quipe cuius zechia, uis cum domino meo rege Assyrio sponsto-
nem facere, si tibi dedero duo equorum millia, ni
tu non posis ad eos totidem equites suppeditare?

Tu ne

RORVM
navigare, doc
e caula patet,

Regas.

v n.

nacheribom
in muris, ipse
in facere: & in
utilissimum
udente.

us
i, id est regis
ut: Quata
onibus, an un
fructus, ab
contracto istuc
quis invita

ptiorum reatu
quod si mili duc
re, a non iur
uit? in his
Hierichohm
lukcent? Apa
Assyriam
uorum militia,
uites suppedita

Tu
le ual

LIBER II.

152

Tu ne ausis uultum subire uel unius prætoris, mini
ni seruorum domini mei? & fiduciam tibi collo
cas in Aegyptiorum curribus & equitibus? An pers
ro sine loua ad hunc locum uastandum ascendiſ lo
ua ipſe me iuſit in hanc regionem proficiſci, eamq;
depopulari. E. Quesumus te, ut nos Syriacē (sci
mus enim) alloquaris, non Iudaicē, in auribus ho
minum qui ſunt in moenibus. R. Quaſi ad domi
num tuum, aut ad te, misericordia dominus meus, ad
haec dicenda: ac non ad eos qui ſunt in muris, ut no
biscum & merdam ſuam comedant, & urim ambi
bant. Audite Iudei, regis magni, regis Assyriorum
dicta. Ne uobis imponat Ezechias: neq; enim pote
rit uos ab eius manib; defendere, ne uē ab eo persua
dere uobis ſuite, ut loua fidatis, quaſi uos defensu
ro, neque urbem iſtam in manum Assyriorum regis
permiſſaro. Nolite Ezechiae credere, ſed potius
Assyrio regi obtemperate, qui uobis mandat, ut ſe
cunt beneuole agatis. & uos ei dedatis, & ſuis
quiſq; uineis & ficubus & puteis tantisper utami
ui, donec ueniat ad uos in uerba ſimilem terram
transferendos, in terram frumenti & uini, & pa
nis, & uinearum, & oliuarum, & olei, & mellis
fergem, ut hac ratione uerba ſaluti profficiatur.
ne uē Ezechiae fidem habeatis: fallit enim uos in man
fiducia defensionis loua. An reliquarum gentium
Dij ſuam quiſq; terram ab Assyria rege defenderūt?

b. vbi

452 DIALOG. SACRORVM
Vbi sunt dij Hemathæ & Arphadi? ubi Seuarphai-
mi? ubi Enæ? ubi Au.e? nūquid Samariam ab eius ma-
nu tutati sunt? Quis tandem est ex omnibus omni-
um terrarum dijs, qui suam terram ab eius manu de-
seaderit, ut Ioua Hierosolymam defensurus esse ui-
deatur? E. Obmutelcamus, ne ue ei quicquam
respōdeamus: ita enim fert regis mandatum. Sed ea-
mus hæc regi nunciatum.

S E N T E N T I A.

Res secundæ insolentes s̄pē reddunt ho-
mines, & in ipsum etiam Deū p̄tulantes. Pro
speros successus sibi ascribunt superbi, cum
debeant Deo. Cum maledicis & uerbosis
rixandum non est, sed Deo committenda
causa.

E Z E C H I A S. Esa.38.

A R G U M E N T U M.

Argotans rex Iudæorum Ezechias, cum es-
set ei ab Esaiā uate denunciata mors, precib.
à Ioua imperat uitæ prorogationem,

Esaias. Ezechias.

I mpera domi Ezechia: uam isto tibi morbo mo-
riendum est. Hæc est Dei uoluntas. EZ. O' di-
rum nuncij. O' sancte Deus, memineris quam fide-
cine ho-
tece
is. hoc est
uncraris,
atē meā, tis honorific religionem remuneraris? Me' ne nunc
in me-

ORVM
abi Scarpia-
rian do cuerna
omnibus omni-
ab eius manu la-
fensus esse in-
ue ei cincum-
datum. Sed cu-

LIBER II. siglo mo 152

In medio etatis cursu, in cas angustias esse redactū,
ut subeundum sit sepulchri ostium, ex reliquo ui-
ta tempore carendū? Eheu, iam non ego fruar com-
muni hoc calo; celo ego non fruar, cuius amœna
luce illustrantur qui in terra degunt uitam? iam e-
go auellor à charo conspectu & consuetudine ho-
minum, qui hunc orbem incolunt. Ex hac uita disce-
do, & emiro tanquam è pastorali tugurio, fit
tali, cui c. stampa ex filo ante diem amputato. Pau-
latim alteror, & consumor in horas? neque quic-
quam proprius expecto, quam ut iam iamq; absum
teus animam agam. Ad mane si uentum est: membra
omnia à cruce dilaniari sentius, mortem in
vesperum expecto. Hirupdinis, aut gruis ritu, stridulas
uoces eructo, & columbarum more queru-
los edo gemitus, ccelumq; suspiciens, consumptis la-
chrymis, ipsa oculorum tare, intolerabiles animi te-
star dolores. O rerum Domine omnium ad mihi
fieri iniuriam, cuius si uincere esse par est. Mi-
serum me, quid iam, quid mihi uenire in mentem
posse quo possem tuum animum ad id quod uo-
lo flectere? Mea uite breuitatem miserabiliter
commemorem? O' rerum author, & moderator:
longius est profecto naturale uiuendi spaciū, quam
quantulum à te mihi conceditur. Haccine me etate
tam immatura spiritus reddendus est? An tu me ui-
delicet sempiterno somno confopire paras, ut po-

k 5 itea

254 DIALOG. SACRORVM

stea in uitam reuocet aut cuius aliissimam tranquillitatem acerbissimo casu contaminari passus sis, cum scilicet iam letho absumptum, et putido busto univacatis? & cuius uitam agrotaris tueri neglexeris, eundem morte deletum, amico lucis ipsu rursum donabis, peccatis (quorum de fonte mors sciat) quia post tergum reicitis, ex eterna obliuione oblitteratis? Deinde à quibus gratitudinem, et ex ea manantem laudationem expectas? à mortuis, credo: sepulchre celebrarunt tuum paratum misericordiam praefidium predicabunt humani. Viui, uiui tibi gratias agent, uelut ego hodie: & parentes liberis commemorabunt tuum egenitibus omnibus expositam tutem. Intende meæ saluti, Ioua: & nos de tuis laudibus carmina, quandiu uiuimus, in æde tua modilibimus. E.S. Ades animo, rex. Iubear tibi leta nunciare. Ioua, Deus Davidis, autoris generis tui, tuam precationem audierunt, tuasq; lachrymas respexit. Itaque sic habeto, te per eum sanari, & tertio abhinc die ascensurum in sanum. Quimodo addet tue uite quindecim annos, teq; eripiet è manibus regis Assyriorum, una cum hac urbe: cuius se defensorem præbabit, propter semetipsum, tum etiam propter Davidem sui cultorem. Sed uos famuli sumite palliam, quam ulceri eius imponatis, ut conualescat. E.Z. Sed quo signo intelligam me in sanitatem restitui, & tertio die uenturum in ademi

LIBER II.

155

*sedem? E.S. Vides hoc Achazi solarium? E.Z. Vi
deo. E.S. Optio tibi datur, utrum uelis d' umbram d' Scilicet
decem gradibus procedere, an reuertit. E.Z. Facile
est umbram pregeadi: potius retrocedat. O am mi
raculosam: nunc nunc video, uolente Deo, nihil esse
arduum.*

S E N T E N T I A .

*Pijs precibus usque adeo fecerit Deus, ut
interdum etiam decretum suum rescindat.
Quamvis morbos interdum naturalibus re
mediis incurabiles tanet Deus, tamen natura
lia remedia non semper repudiat. Non medici
na, sed Deo tribuenda est sanatio: & tamen u
tendum est medicina.*

I E R E M I A S . Ierem. 26.

A R G U M E N T U M .

*Ieremias urbis & templi ruinam uaticina
tur. cum ob causam comprehenditur à facer
dotibus & uajibus ad necandum. Sed facto ad
tumultum concurso, proceres & senatores &
Ahicamus id prohibent.*

*Ieremias, Sacerdotes, Vates,
Proceres, Senatores,
Ahicamus.*

*A vidente omnes omnium Iudee urbium ho
mines, quotquot hoc templum, in cuius es
go sto uestibulo, intratis, adorandi numinis gratia:
audite.*

156 DIALOG. SACRORVM

i & uati audite, que Deus mea uoce uobis efficiuntur. Nisi cum qui non audiatis, ex ex lege quam uobis prescrispsit, uiuetis: nperat, s dabit tum autem dicta uatum, cuius cultorum, quos ipse ad nos mittit, per quos uos mature admonere nunquam intermitit: ea inquam nisi gudietis, hanc ipsam eadem sacram in eum statum rediget, in quem silonem rededit, et hanc urbem omnium orbis terrarum gentium lugubrio exponet.

S A. Quid si bi uult clamorosus iste? v. Omnibus minatur exti-

tuum. S A. At sibi non minatur sed consolat ma-

ximoni malum. Quoniam inuidimus hominem? v. At-

que ita opus est. S A. Comprehendite eum uiri, caute ne effugiat: saxo iam scias Ieremia, que ma-

la nobis obnuncias, eate in temetipsum excitauisse.

Itane uero, ut huic templo Silonis ruinam, et urbi

uastam euersionem & solitudinem deaunciaueris,

at. Et haec tam dira impune protuleris: morte poenas lu-

ces. v. Meruit certe. P. Unde tantus iste

tumultus, sacerdotes? aut quid uult tantus hominum

concursus? quid nouae rei accidit?

S A. Hic homo dignus est qui capite det supplicium, qui quidem

si di- tam horrendas clades huius urbi sit uaticinatus, que-

mis- fuis- huic admodum uos ipsi audiuitis.

I. Audite me, si

placet, & uos omnes populares audite me. Iouae ego

optimi maximi iustitiae huic ueni, ea in sanum et ur-

bem prae dicturus, que uos audiuitis. Quare corri-

gite uestra uitia & mores: Deique uestri admonitioni

obtem-

LIBER II.

157